
 

 

 
 
                                                                                                                               
 

Республика  Крым  
Белогорский районный совет  

57-я сессия   1-го созыва  
 

РЕШЕНИЕ 
 

31 августа 2017 года                                                          №  630  
 
 

О готовности объектов социальной сферы  
муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым к работе в осенне-зимний период 

2017-2018 годов 
 

 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым, заслушав информации о готовности объектов социальной 
сферы и объектов здравоохранения муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым к работе в осенне-зимний период  
2017-2018 годов,  
 
 Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 

1. Информации о готовности объектов социальной сферы и объектов 
здравоохранения муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым к работе в осенне-зимний период  2017-2018 годов 
принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования 
Белогорский район государственной информационной системы 
Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
нормативные правовые акты. 
 
 

 Председатель 
 районного совета                                                                           С.К. Махонин 
 



 
Информация 

                                                                                                                             
о  готовности объектов социальной сферы 

Белогорского района к отопительному периоду 2017-2018 годов 
 

Подготовка объектов социальной сферы района проводится в соответствии с 
планом мероприятий по организации подготовки объектов и служб  жизнеобеспечения 
Белогорского района к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов, утверждённым 
распоряжение администрации Белогорского района Республики Крым  от 23 мая 2017 года 
№ 133-р « О  проведении в Белогорском районе отопительного сезона 2017-2018 годов и 
мерах по обеспечению стабильного функционирования объектов и служб 
жизнеобеспечения в осенне-зимний период 2017-2018 годов»  с планом по утверждению 
мероприятий  по организации подготовки объектов и служб жизнеобеспечения 
Белогорского района  к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов», в котором 
определены ответственные исполнители и сроки исполнения. 

Управлением образования, молодежи и спорта, отделом культуры и 
межнациональных отношений изданы соответствующие приказы о подготовке 
подведомственных учреждений к отопительному периоду 2017-2018 годов (приказ от 
15.06.2017 №194 «О подготовке образовательных учреждений Белогорского района 
района к 2017/2018 учебному году»; приказ от 25.04.2017 №30 «О подготовке учреждений 
культуры к работе осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов»). 

Также, постановлением администрации Белогорского района от 04.09.2015 №175 
создана комиссия постановлением администрации Белогоркого района Республики Крым 
от 21 марта 2017 года № 83 «О проверке готовности к отопительному периоду 2017-2018 
годов жилого фонда, объектов социальной сферы на территории муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым». В настоящее время комиссией 
ведется работа по подписанию актов и паспортов готовности объектов (готовых объектов) 
к отопительному периоду 2017-2018 годов. 

 
Учреждения образования 

 
На территории Белогорского района Республики Крым расположено 51 

образовательное учреждение, из которых 4, находящиеся непосредственно в г.Белогорске, 
отапливаются сетями Белогорского участка ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго».  
 25 общеобразовательных учреждений и 2 дошкольных образовательных 
учреждения отапливаются муниципальным унитарным предприятием 
«Райкоммунсервис». 
 Соответствующие службы администрации Белогорского района Республики Крым 
постоянно координируют проводимые мероприятия с вышеуказанными службами 
жизнеобеспечения. 
 18 дошкольных образовательных учреждений и 2 образовательных учреждения 
дополнительного образования отапливаются за счет собственных мощностей. Из них: 2 
дошкольных учреждения оборудованы электрокотлами, остальные 16 ДОУ и 2 ОУ ДО 
имеют на своем балансе котельные, работающие на твердом топливе, которое закупается 
за счет собственных бюджетов. 
 Подготовка данных образовательных учреждений, расположенных на территории 
Белогорского района к отопительному сезону 2017/2018 года осуществляется в 



соответствии с планом, утвержденным приказом управления образования, молодежи и 
спорта администрации Белогорского района от от 15.06.2017 № 194 «О подготовке 
образовательных учреждений Белогорского района к 2017/2018 учебному году», 
изданному на основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи 
Республики Крым от 07.06.2017 № 1480 «О подготовке образовательных организаций 
Республики Крым к новому 2017/2018 учебному году». 
 Задолженности по оплате энергоносителей за отопительный сезон 2016/2017 г. не 
имеется. 
 Общая потребность образовательных учреждений района в твердом топливе на 
предстоящий отопительный сезон составляет следующие объемы:  уголь (марок АМ13-25, 
АО25-50, ДОМ13-50, АС6-13) - 715  тонн (планируемый объем финансовых средств — 
7020,00 тыс. руб.), чурки топливной твердых пород  – 217 м 3 (планируемый объем 
финансовых средств, включая доставку — 1059,377 тыс. руб.). 
 По состоянию на 17.08.2017 г. заключено 18 договоров на поставку чурки 
топливной твердых пород с ГАУ РК «Белогорское лесное хозяйство».  
 Проводится работа с коммерческими предложениями предприятий, 
занимающимися поставкой угля. 
 Одновременно осуществляются мероприятия по подготовке внутренних 
отопительных систем. Так, 7 образовательных учреждений, расположенных в 
г.Белогорске заключили договора на проведение промывки и опрессовки топливных 
систем  с МУП «Жилищно-коммунальное предприятие городское поселение Белогорск». 
На эти цели планируется дополнительное финансирование. Остальные образовательные 
организации проводят опрессовку систем отопления, исходя из имеющейся 
необходимости, за счет собственных средств. 
 Руководителям ДОУ, которые отапливаются электрокотлами оказывается 
организационное содействие в проведении работ по проверке исправности и безопасности 
эксплуатации данного оборудования и систем заземления. 
 Также руководители образовательных учреждений, которые отапливаются МУП 
«Райкоммунсервис», обязываются подписывать акты готовности к отопительному сезону, 
представляемые данной организацией, а также вести контроль за работой и исправностью  
приборов учета тепла. 
 Готовность каждого объекта будет приниматься по акту рекомендуемого образца. 

Проведены  гидротехнические испытания  и опрессовка  внутренних отопительных 
систем 2 общеобразовательных учреждений и 2 дошкольных образовательных 
учреждений г. Белогорска.  

 В настоящее время проводятся работы по проверке исправности и безопасности 
эксплуатации электрооборудования, измерению сопротивления изоляции силовых 
проводов и кабелей, сопротивления растекания на основных заземлителях, полного 
сопротивления сети, изоляции проводов, проверка терморегулирующих приборов в 
образовательных учреждениях, где в качестве оборудования, поставляющего тепловую 
энергию, используются электрокотлы. На сегодняшний день проведены вышеуказанные 
работы в 28 образовательных учреждениях района. 
  

Учреждения культуры 
  

В настоящее время из 3-х учреждений культуры, подключенных к 
централизованному отоплению (Белогорский районный историко-краеведческий музей, 
Белогорский районный дом культуры, Белогорская школа искусств) полностью проведена 
работа по промывке и опрессовке систем отопления. Общая потребность в твердом 
топливе учреждений культуры составляет: угля – 21,5 т.. дров- 113,8 м.3  По сельским 



объектам культуры, работающих на печном отоплении,  договора на поставку твердого 
топлива (дров, угля) в скором времени будет заключены. Ожидают финансирования. 
 

МКУК « Белогорская централизованная библиотечная система» 
      В зимний период отапливаются 23 библиотеки: 
- автономное электрическое отопление (Центральная районная библиотека им. 
Л.С.Делямуре, детская библиотека им. А.П.Гайдара); 
- печное отопление (Ароматновская б-ф, Курская б-ф, Балкинская б-ф, Межгорьевская б-ф 
и Белоскалинская б-ф); 
- электрический камин (Зуйская поселковая библиотека, Чернопольская б/ф, Лечебновская 
б/ф, Зеленогорская б/ф, Крымскотатарская,  Криничненская б/ф); 
- конвектор (Цветочненская б/ф); 
- буржуйка (Богатовская б-ф,  Русаковская б-ф, Головановская б-ф,  Муромская б-ф и 
Ударновская б-ф, Мельничновская б-ф, Земляничненская б-ф, Крымрозовская б-ф); 
- кондиционер ( Новокленовская б/ф). 
      Нет отопления в 8 библиотеках: Васильевская, Вишенская, Долиновская, Зыбинская, 
Мичуринская, Новожиловская, Петровская б/ф., Сенновская б/ф.  
      Для  библиотек-филиалов, которые  имеют    печное  отопление, планируется 
приобретение твёрдого топлива (дров).  

 

МКУК « Централизованная клубная система» 

      В зимний период отапливаются  33  культурно-досуговых учреждений 

-     1 находится на централизованном отоплении, (Белогорский РДК); 
-     1 имеет электрокотел (Зуйский ПДК); 
-     22 – отапливаются буржуйками и печным отоплением; 
- 3 отапливаются электрокаминами (Новожиловский СДК, Муромский СДК, 
Крымскорозовский СДК); 
-    6 учреждений не имеют систем отопления (Головановский СК,  Криничненский СДК, 
Сенновский СК, Хлебновский СК, Зеленогорский СДК, Беласкалинский СК).  
Не функционирует 4 культурно-досуговых учреждений: Украинский СК, Тургеневский 
СК, Луговской СК,  Долиновский СК. 
      Для  культурно-досуговые учреждения МКУК ЦКС, которые  имеют    печное  
отопление, планируется приобретение твёрдого топлива (дров). Опрессовка системы 
теплоснабжения  Белогорский РДКпроведена.. 
 
 

Детские школы искусств. 
      В зимний период отапливаются 5 школ искусств: 
- централизованное отопление (Белогорская ДШИ); 
- кондиционеры (Васильевская, Цветочненская, Зеленогорская);  
- электрическое отопление (Ароматновская и филиал Ароматновской школы искусств в 
пос. Зуя). 
      Зеленогорская, Цветочненская, Васильевская, Ароматновская детские школы искусств 
и филиал Ароматновской школы искусств в пос. Зуя к отопительному сезону 2017-2018 г 
готовы. 
      В Белогорской детской школе искусств опрессовка систем теплоснабжения проведена. 
 

МКУК «Белогорский районный историко-краеведческий музей» к 
отопительному сезону 2017-2018 г. готов. Отопление централизованное, проведена 



опрессовка системы отопления. 
 

Жилой фонд 
 На территории г. Белогорска 68 многоквартирных домов с централизованным 

отопление. Теплоснабжение предоставляет ГУП РК « Крымтеплокоммунэнерго». 
В настоящее время по 49-ти МКД проведена работа подготовки к отопительному 

периоду 2017-2018 годов. Проведена опрессовка систем теплоснабжения. Акты по 
готовым объектам находятся в стадии подписания. 

На территории г.Белогорска функционируют три котельные: 
-котельная Луначарского,54-е; в обслуживании -58 МКД, 13- объектов социальной 

серы; 
-котельная мкр. « Техника»; в обслуживании - 9 МКД , 0 – объектов социальной 

сферы; 
-котельная ул.Кр.Октября, 6 а., в обслуживании -1 МКД, 3 -объекта  социальной 

сферы. 
     

Больница 
Белогорская центральная районная больница пл. Красного Октября ,6 а, г. 

Белогорска, Республики Крым. Проведена опрессовка здания. К отопительному периоду 
готова. 

 
В администрации Белогорского района Республики Крым под председательством 

заместителя главы администрации Пирогова Андрея Петровича два раза в месяц 
проводятся заседания комиссии « О подготовке объектов и служб жизнеобеспечения 
Белогорского района к отопительному сезону в осенне-зимний период 2017-2018 годов» в 
соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными 
приказом Минэнерго от 12 марта 2013 г. № 103 и распоряжением администрации 
Белогорского района Республики Крым от 23 мая 2017 года № 133-р « О  проведении в 
Белогорском районе отопительного сезона 2016-2017 годов и мерах по обеспечению 
стабильного функционирования объектов и служб жизнеобеспечения в осенне-зимний 
период 2017-2018 годов»  с планом по утверждению мероприятий  по организации 
подготовки объектов и служб жизнеобеспечения Белогорского района  к работе в осенне-
зимний период 2017-2018 годов. На заседаниях комиссии рассматриваются проблемные 
вопросы по подготовке объектов к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов и 
изыскиваются пути их решения. 
 

 
 

Заместитель главы администрации     А.П.Пирогов 


